Ibid. per complures annos] ab an. 1795 — 1818; nisi quod intermedis aliquot annis, mutata Academiae formâ, sopitum vel extinctum fuit ipsum Ampl. Curatorum Collegium.

- pag. 8. *filius patre dignus*] JANUS DUYMAER VAN TWIST; JAC. ALEERTI, mei in Athenaeo Daventriensi decessoris, Professoris exinde Groningani clarissimi, „ huic Academiae debiti, tandemque promissi, sed fato rapti” filius.
- Ibid. *tertioque ipsorum fratre*] Vix opus est ut nominem ABR. DES. AMORIE VAN DER HOEVEN, Théologum et Oratorem Cadhuendum in coetu Remonstrantium q. d. Roterdamensi eximium.
- pag. 9. *Chemiae atque Mechanices — progressus*] Constitutio Reg. est datus Maji 1825. de qua re latius hic non dico, quum sequente defum sub Rectoratu hae Scholae potuerint aperiri, Lectionemque introductoryam d. 7 Decembr. a. 1826 habitam publici juris facerurus sit (immo jam fecerit). Clar. Collegij DE GELDER.
- Ibid. *grates pie reddenter* —] Conf. VAN DER PALM, Leerred. Derde Tiental, Leid. 1825. bl. 302, sqq. ibi sicut si mis. emeretur ut an.
- Ibid. *in opere historico Arabico*] „ De Expugnatione Memphidis et Alexandriae liber, vulgo adscriptus A. A. M. O. F. WAKIDEO, Medinenis” — Lugd. Bat. ap. Luchtmansios, 1825. 4.000 pag. —
- pag. 10. *mors praecedit*] E Studiosa juventute obierant hoc anno, probati moribus studiisque juvenes, D. J. LEVERINK et C. F. BACKER, Medicinae et R. DE GOEIJEN, Theologiae Studiosi; quorum elogia, amicos sed vere atque decoro composita habentur in Fastis, dictis Studenten-Almanak, 1826, pag. 78, sq. 1827, p. 63, sqq.
- Ibid. *Cujusmodi — quam ego*] Amissa hoc mei Rectoratus anno, d. 20 Jul. 1826. (qui dies optimi mei dilectique KEMPERI mortis ipse primus erat anniversarius) filia natu majore, SOPHIA THEODORA, vigesimum tertium annum aetatis agentem, faustis sed brevibus nuptiis conjugata honesto doctoque Viro juveni, J. T. BODEL NYENHUIS.
- Ibid. *si tamen computemus* —] Anno 1825 in Academia Groningana nostrorum tres, in Academiis Lovaniensi, Gandavensi, Leodiensi singuli, vel palmas tulerunt certaminis literarii, vel ad victores proxime accessisse judicati sunt. conf. Stud.-Alm. 1826. p. 91, 92.
- pag. 11. *o praeclari ambo* —] Horum aliorumque, quos indigitavi nomina, satis apparent e Facilitatum Judicis, quae modo fuerant pronuntiata, nunc autem eidem cui Sermo noster Annalium Acad. Lugd. Bat. volumini inserta.
- Ibid. — Sponte ad arma convolarunt, cest. Sed erat vexillum cohorti —] Cuncta huic pertinentia cum pulvisculo exhausit illius temporis Academiae Rector KEMPERUS, in propria huic rei destinata Appendix Orationis in Academiae instauratione habitae, in Annal. Acad. Lugd. Bat. a. d. 6 Nov. 1815 add. 18 Febr. 1816. pag. 40—62 (ubi vexilli quoque descriptio habetur p. 46, sq.) add. ipsa

- Oratio, p. 40 et Clar. SIEGENBEEKII Carmen Belg. d. 6 Nov. 1815. in iisdem
Annal. p. 71, et Annalium Introductio, p. 10.
 pag. 13. „ Quid singuli vestrum cett.] Verba sunt SANDIFORTII, Orat. saccular. p.
30 (s. alterius formae p. 35).
 pag. 14. sed cuius longior est titulus] „ In ipsa inauguratione Musei Physici propriè
„ dicta" d. 22 Septembr. 1825. — Vir Cl. „ demonstrare conatus fuit sum-
„ mam utilitatem exornandi et amplificandi, noyissime inventis plurimis instru-
„ mentis, Theatra Physica; in primis si ad universam hanc doctrinam demon-
„ strandam et praesertim recentissima inventa ostendenda, atque ipsis experimen-
„ tis illustranda et confirmanda accommodata esse possent et deberent. — Dein
„ nonnulla, praefatus fuit: cum de Disciplinae Physicae praestantia et doti-
„ bus in universum, tum in primis de nonnullis excellentioribus profecti-
„ bus, quos Physicis et Chemicis in sua singulis disciplina, his superiori-
„ bus quinque vel sex annis, facere contigerit."
 Ibid. *Antiquario Museo* —] Quae pro temporis angustia institutique mei ratione
indicare magis quam enarrare potui, plenius hic referre licet ex ipsis Viri
Clar. relatione, pro laudabili more suo, singularique humanitate, diligenter
facta et mecum communicata. Ipsa autem sic sese habet:

Notitia incrementorum Musei Antiquarii Lugduno-Batavi, V. Cel.

II. G. TYDEMANNO Rectore.

Quae hoc anno accesserunt, pleraque *auctoritate publica* advenerunt: sive
dono Regis; sive ab aliis Museis, scilicet Numario Regio, Museo Picturæ
Publico Amstelodamensi, et Museo Publico Historiae Naturalis L. B., con-
cessione Praefectorum: praeter unum gypseum ectypum simulacri *Hissi*, quem
vocant, e Parthenone, *emum* Londini, et suppellectilis partem quae *emta* est
in auctione *Singendonckiana*, quaeque ab hoc possessore in auctione *Ver-
steeghiana* comparata fuerat.

Quae quidem sic, ordine, sunt describenda:

Aegyptia accesserunt *Mumia* minuta et signacula item minuscula paucula.

— Inter artis opera memorandum est haud magnum *candelabrum* aeneum,
quod, a juvene, testudini insistente, sustentatum, et propter animal, et pro-
pter operis rigorem, *Aegineticum* esse videtur, et simillimum est alteri, Musei
Regis Gallorum Bibliothecae adjuncti, a RAOUL ROCHETTIO, V. Cel., pro-
pediem describendo (*Singendonckianum*). E

E Phidiaca aetate accessit ILLISSUS Parthenonis, gypseus (*Londino*).

Ex aetate Graeco Romana, Veneris et Bacchi simulacra duo marmorea minora, et alia quaedam; tum signacula aenea minuta quaedam (e Musco Picturae Amstelodamensi).

— *Vasculum Graecum pictum*, (vulgo *Etruscum* —) *indidem*.

— Ad supellectilem, aeneae fibulae clavesque elegantiores multae, circeni, et alia quaedam vulgatiora ut sigilla caet. item lucernae aeneae fisticlesque accesserunt. Quibus compendii caussa accensemus urnas ollasque quasdam Romanæ operæ e patria nostra. (*Indidem et ex auctione Singendonckiana*).

— Sed, quod præcipue notari meretur, cum deessent adhuc totæ monumentorum classes quaedam, hæc, liberalitate præcipue Praefecti Musei Amstelodamensis, nunc primum constitutæ videri possunt.

Ex his *prima Classis* est ARCHITECTURÆ. Accesserunt nempe suberea exempla templorum trium Paestanorū, item Sibyllæ Tiburtinæ, et Minervæ Medicæ Romanæ.

Cui classi accensendæ sunt tegulae Romanæ, Neomagenses, ut conjicitur, partim cum nominibus legionum, partim cum inscriptionibus Consulum et officinae doliariae, quales nostra in regione valde sunt rarae: tum et *parimenti tessellati* specimen integrum, etsi parvum, ex insula Capreis,

— Altera classis, quae addita est, continet GEMMARUM ECTYPA, et eorum quidem duas series: Dactyliothecam nempe *Lippertianam*, tribus millibus constantem, et delectum e Dactyliotheca *Regia* Hagana, fere quadringentorum ectyporum. Quorum haec quidem Regis munificentiae debemus: quibus similia cum aliis regni nostri Museis deinceps communicabuntur.

— Tertia tandem nova classis habet MONUMENTA GENTIUM SEPTENTRIONALIUM, scilicet urnas fisticles peculiaris formæ et tela lapidea, ut malleos cuneosque bellicos (perperam *ceraunios*) caet. quae in *Drenthiac* tumulis qui vulgo *Hunici* dicuntur, aliisque locis, reperta fuerant à Viro nobilissimo, P. HOFSTEDE, Provinciae Praefecto, Regique quondam Hollandiae oblata. —

Harum classium primæ et tertiae monumenta et fragmenta quaedam ejusdem generis, quae jam dudum aderant, sed quae, per alias classes permistæ locum peculiarem tueri nondum potuerant, in posterum adnumerabuntur.

Caeterum cum jam toties recensum incrementorum Musei nostri dederimus, ut monumenta ejus magis ad publicam celebrari notitiam incipient, semel monendum est, hisce brevioribus Catalogis a nobis non inseri neque monumenta minoris momenti, neque quorum fides aliquo modo suspecta videatur,

A N N O T A T I O.

neque de quibus dubitari possit an naturā suā ad aliud Museum publicum pertineant.

C. J. C. REUVENS.

Scriebbam *Lugduni Batavorum*

d. pen. m. Januarii a. ccccxxvi.

pag. 15. *facultate legis uti*] Art. 251. Ed. Reg. d. 2 Aug. 1815 supr. cit.

pag. 16. *splendidū compositiāque Oratione*] Typis repetendā mox in collectione mea *Bydragen tot Staatskunde en Staatshuishoudkunde*. Locus autem illē, verbis et sententiā gravis, hic erat: „Slaan wij het oog op den toestand der meeste volkeren van Europa; dan zullen wij bevinden, dat terwijl ginds derzelver geluk en bloei door onderlinge wrevel en tegen elkander opbruischende driften belaagd of vernield worden; en elders weder ontevredenheid en overdrevene theorien alle gezag ondermijnen, de goede orde en betamelijke ondergeschiktheid verwoesten; en het eene volk tegen het andere te wapen roepen; ons Koningrijk daarentegen, op behoud van maatschappelijk geluk en van eene vrij groote mate van inwendige tevredenheid bogen mag.”

JUST. JAC. LEON. VAN DER BRUGGHEN,

NEOMAGENSIS,

JURIS, ET LITT. HUM. IN ACAD. LUGD. BAT. CANDIDATI

C O M M E N T A T I O

A D

QUAESTIONEM AB AMPLISSIMA FACULTATE JURIDICA
IN ACADEMIA LUGDUNO-BATAVA PROPOSITAM

A. MDCCCXXV:

Quandoquidem apud veteres scriptores Romanos, in primis apud Ciceronem, Plinium, Gellium, complures tractantur quaestiones de Jure Civili, quae cum Fragmentis Veterum JCtorum, et Imperatorum Constitutionibus comparatae, Juris scientiae amplificandae inservire possint; rogat Facultas, ut hae quaestiones, quantum ad scripta Plinii Junioris attinet, accurate colligantur, ordine disponantur, et succincte illustrentur.

QUAE PRAEMIUM REPORTAVIT D. VIII MENSIS FEBRUARII

A. MDCCCXXVI.

LAST TAG. IRON. AND THE BRUGGEN.

СИГНАЛИЗАЦИЯ

BRUNSWICK, THE LITTLE. TILDA IN TOWN. TILDA'S GIFT. CIVILIZATION

О ПАТИЧКАМ

Q. I.

7. VEDÈTÈ LA TROUVO - RAVATA PROPOSITA
A. 1900XXV

ДОМЪ МИНИСТРА ТРДНЯИХ ДЕЛЪ
ДОССІДЛЯ

COMMENTATIO QUAESTIONEM JURIDICAM.

Q U A E S T I O N E M J U R I D I C A M.

Opere meo peracto, ad Judicis quasi Tribunal, non sine formidine aliqua, accedo, ipsius consiliorumque meorum rationes redditurus. Quod grayissimum esse sentio: nam multum in rerum iusta aestimatione, saepè ab eo pendet, ut quare et qua mente ita factum sit, sciatur. Optime hoc me officio funeturum existimo, si quam brevissime dixerim, quae ad scriptoris meae expositionem dicenda videbuntur. Neque committam, ut longiori rationum mearum commendatione, Virorum Clarissimorum cognitioni, praejudicium facere voluisse videar. Quum in hac literatii certaminis arena, linearum quoque virium, periculum facere constituisse, et summopere mihi arrideret, ut omnibus placebat, Quaestio hoc anno ab Amplissima Facultate Juridica Lugduno-Batava proposita: primas in eo curas posui, ut, quinam proprius sensus, quænam ejus mens esset, recte intelligerem, ne ab initio forte, inutilem operam navasse viderer. Atque re accurate perspensa, Plinii etiam scriptis perfectis, credidi, non tam disputationem requiri, ad loca graviora e jure civili, quæ in Plinio tractentur, quandoquidem vix talia in ejus scriptis occurrunt, quam eorum expositionem, quæ in illis ad intelligendas, et illustrandas varias Juris Romani partes, aliqui momenti esse posse viderentur.

In ipsâ Plinii lectiōne ita versatus sum, ut quidquid in quavis Epistola ad hujus insti-
tuti rationem pertinere videretur, sedulo adnotarem: atque ita iteratis vicibus repetita
hac lectione, magis veritus sum, ut aliena etiam collegisset, quam ut notabilia quaedam
loca omissem. Usus sum editione Schaeferi, ex recensione Gesneri, notis etiam Héu-
singeri et Ernestii instructa, Lipsiae 1805: neque alias adhibui, ne saepe in ultorum tex-
tum collationibus in errorem magis inducerer, quam adjuvarer.

Perfecto Plinio, et abundanti rerum adnotandarum copia congesta, ad gravius opus me
con-

contuli, ut hanc inconditam molem digererem, et ad certam normam, singulis rebus tractandis, sua loca assignarem. Atque aliquamdiu me haesitasse non negabo, quisnam hic ordo potissimum esset servandus. Evidem post aliquam dubitationem, ita optime hoc cessurum putavi, si quantum possem, ab his librorum et epistolarum se insequentium, naturali ordine, non discederem: sed quum in iis, quae notaveram locis, alia magis antiquitatis cognitionem et historiam juris respicerent: alia ad personarum, alia ad rerum jura commodius referri posse viderentur: multa etiam ad cognoscendam judiciorum publicorum et privatorum rationem pertinerent: — pro quatuor diversis his argumentis, totidem Partes in quovis Libro tractando discernendas esse putavi, quarum singulæ loca sibi propria continerent: Itaque in primâ cujusque libri parte ea tractavi, quae ad cognoscendos Romanorum usus, quatenus illud studium JCto utile est, et juris historiam pertinerent: additis etiam de significatione verborum, si quae magis insolito in Juris disciplina sensu occurrere viderentur, animadversionibus: In alteram partem contuli, quidquid hominum liberorum, servorumque jura, manumissionum, nuptiarum, adoptionum, emancipationum, tutelatum et quae sint hujus generis plura: In tertiam vero, quidquid rerum jura spectaret: In quartâ denique parte, causas nobiles exposui, quales frequenter in Plinii scriptis occurrunt, et si quae ad actionum, judiciorumque tam publicorum, quam privatorum rationem illustrandam, usu venire possent, ea tractavi. Ita factum, ut intra certos cancellios quasi, et terminos opus meum conclusum esset, quod in quovis labore haud exigui est momenti: ut maxime uniformem et aequalem haberem scribendi modum: utque plus semel ad eadem loca, in singulis librorum partibus redeundo, horum librorum majorem contraherem familiaritatem. Difficillimum hanc in re fuit, scire, ad quam partem referenda essent loca, quae minus directe, in hac vel illa, commemorationem poscebant: Atque igitur, hic me saepius fortasse lapsum esse posse, praesentio. In ipsa locorum interpretatione, semper quam bene possem, Juris disciplinam respexi, et locis te Pandectis obscuriora illustrare, aut vicissim, nonnunquam etiam JCtorum fragmentis, e Plinio lucem aliquam assundere, conatus sum. Itaque unico fere adminiculo usus sum Corpore Juris, inutile ratus et fastidiosum, si pagellas meas, frequenter et undique excitatis auctorum et librorum locis, distinguerem: quod in primis in hac scriptione, in qua res notissimae magis in memoriam erant revocandae, quam novae quaedam, doctorum Virorum testimoniis probandae, minus opportunum fore putabam. Neque tamen hoc ita dictum yelim, quasi non ex bonis Interpretibus, quae dicerem, perpetuo haurire conatus fuerim: Cujacio, quem semper Viros doctos egregie laudantes audivi: Noodtio, Bynkershoekio, Heineccio, aliisque semper cinctus opus perfeci. Quod si recentiores interpres fortasse non satis excitasse videar: excusationem non immerito quaeram in difficultate, quae juveni in primis obstat, hiiorum librorum cognoscendorum. At satis late jam disputavi, ut Vobis, Viri Clarissimi! hujus scriptioris modum atque rationem explicarem; non satis, ut quantis curis de hujus incepti eventu distingar, per-

spicere possitis. Nam humanis affectibus me destitutum praedicarem, si aut dolorem, aut summum gaudium ex hoc labore me percepturum, diffiterer. Verum, quidquid aequum vestrum judicium de hisce laboris mei primitiis statuerit: amaritudinem certe repulsae aquabunt mihi temporis non segniter consumti grata recordatio, et laboris non inutilis uberrimi fructus.

EPISTOLARUM LIBER PRIMUS.

P A R S P R I M A.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Epistola III. § 1. *Intentione rei familiaris obcundae.* Frequenter, et vario admodum sensu vox *intentio*, a Plinio usurpatur: in Epist. II. § 19. h. 1. dicitur v. c. *intentio audiitorum* i. e. animi excitati vis, sive ardor audiendi. In Paneg. cap. 71. dicitur *intentione humanitatis obcundae* i. e. cura, cupidus, voluntas, humanum se praestandi. Hic vero usurpatur pro mente, consilio, alicujus rei perficiendae: Simili sensu vox occurrit in leg. 10. princ. ff. *de aliment et cibar.*

Verum suspectae latinitatis exemplis hanc locutionem annumerat Schwartz. ad Paneg. pag. 353. cf. Epist. I. 8. 13. — II. 5. 2. — IV. 13. 2.

Ep. V. § 11. *Paucos post dies ipse me Regulus convenit in Praetoris officio.* Praetoris officium intelligendum est, vel locus ubi Praetor officio fungitur, vel verba ita sunt explicanda, ut Plinius dicat, se novo Praetori adfuisse, *officii* i. e. honoris causā, ut eum in publicum deduceret: quo sensu dicitur apud Suet. in Vit. Caes. c. 15. *Novorum Consulum officium relinquunt.* Nimirum moris erat, ut Viri honoribus jam ornati, novos magistratus munus auspicantes comitarentur, et honoris causā, cum illis ad capessendam magistratus sedem procederent: is honor, quo eos prosequebantur, dicebatur *officium*. Eodem fere sensu in Ep. I. 9. 2. dicitur *togae virilis officio interfui*; sed malim *officium* hic intelligere de ipso Tribunalis Praetoris, in primis propter sequens *illuc*, quod fere de loco dicitur: Eodem sensu vox apud JCtos usurpatur de *loco*, ubi Magistratus jus dicit. Sic in leg. 17. ff. *de in jus voc.* dicitur *eum pro quo quis apud officium cavit*, et in leg. 7. ff. q. *satis dare cog. apud officium deponi debet.*

Ep. VIII. § 16. *Sed apud Decuriones habui.* Decuriones in municipiis collegium

efficiebant in Decurias distributum, unde iis nomen, quod Senatum Romanum referebat. Habebant curiam, ut vel ex hoc Plinii loco appareat, in quam *contrahebantur* (vid. L. V. 8. 4.) quemadmodum Romae Senatus *cogebatur*. Praeērant iis Duumviri, qui Consulum vice fungebantur, quorum nomen etiam interdum usurpabant. Habebant censem proprium, aequē ac Senatores, qui erat centum millium aeris (vid. L. I. 19. 2.), saltem in civitate Comensium.

Ep. IX. § 2. Ille in advocationem, ille in consilium rogavit. In advocationem rogabantur causarum patroni, qui publice illud munus professi, amicorum in Tribunalibus causas orabant. In *consilium* vero vario modo vocabantur homines. Nam vel simpliciter in quibusunque negotiis gerendis, amicis aderant. et prudentia sua eos adjuvabant. (vid. v. c. III. 2. 3.) vel Judge a Praetore datus, advocabat sibi in *consilium* viros rerum forensium peritos, quorum opera in judicando uteretur. *Vid. Gell. Noct. Att. XIV. 2.* Quin imo ita receptus erat hic mos, ut quem Plinius privatim, de causā Assudii Curiani, a matre exhaeredati, cognosceret, in *consilium duos spectatis:imos* JCtos adhibuerit, et ex hujus consilii sententiā, contra eum pronunciaverit. *vid. Ep. V. 1. 4 — 7. (*)*. Vel cives juris periti vocabantur in *consilium* Praetoris, quod ipsi in Tribunalī a tergo assidebat, in quo erant Equites quinque et totidem Senatores. *Ulp. fragm. I. 13.* Dicuntur iidem *Decemyri litibus judicandis*, de quibus noster L. V. 21. 2. Hoc autem extremo sensu vox *consilium* usurpatur L. I. 20. 12.

Ep. X. § 8. Inter altissimas conditiones. Est haec latinitas JCtorum de matrimonio, unde formula solennis renunciationis in sponsalibus, ita erat concepta: *conditione tuū non utor: l. 2. § 2. ff. de div. et repud.*

§ 9. Sedeo pro Tribunalī, subnoto libellos, conficio tabulas. Cum hanc epistolam Atrio Clementi scriberet Plinius, Praefecturā fungebatur aerarii (quam gessit, a°. aet. 34°. vid. *Massonus in Vit. Plini et Plin. V. 15. 5. X. 20.* — *Paneg. c. 91.*) Insignia sunt haec verba, quia illis quodammodo describuntur variae partes officii Praefecti aerarii Saturni. Docemur itaque hoc loco, eum, quemadmodum Praefectum Urbi et Praetores, habuisse Tribunal, in quo sedens, cognoscebat de causis ad curam Fisci et tabularum publicarum pertinentibus. Erant enim Praefecti aerario judices in causis fiscalibus, l. 11. ff. *de his quae ut indignis: l. 13. § 1. ff. de Jur. fisci l. 42. ff. codem.* Exemplum est, in L. IV. 12. 4. — *Subnotabat libellos i. e. subscribebat nomina, tabulas, apochas, chirographa, aliave instrumenta, quae in hujusmodi curā usu veniunt: denique conficiebat tabulas i. e. in tabulas publicas referebat accepta et expensa aerarii publici, aliosque calculos faciebat.*

Ep.

(*) De consilio a Praetore aut Judice adhibendo, insignis est locus in *Ciceronis Verrin. Act. II. L. II. c. 29. §. 80:* Qui etsi ad jurisdictionem in provincia magis proprie pertineat, tamen ad cognoscendam horum consiliorum rationem est alicujus momenti.

Ep. XIV. § 5. *Adlectus a Diu Vespaſiano inter Praetorios.* Quum decessorum Imperatorum crudelitate, et saevitiā, exhaustus esset amplissimus ordo integerrimi et honestissimi cuiusque caede, Vespaſianus, teste Suet. in ejus Vit. c. 9. dānum hoc reparare conatus est, legendis optimis quibusvis Italicis et provincialibus, quibus consulares vel praetorios honores tribuit, ut, quamvis consulatu vel praeturā nunquam functi, iisdem privilegiis uterentur, ac si reverā functi fuissent. Plura passim sunt exempla, insignium magistratū alicujus, honoris causā, ab Imperatoribus tributorum: sic Claudio Caesar Junio Ciloni, Procuratori Ponti, consularia insignia, Aquilae praetoria decrevit. *Tacit Annal. XII. 21.*

Ep. XV. § 1. *Dicitur jus: ad assem impendium reddes, nec id modicum.* Queritur hic Plinius, Septicum Clarum, ad coenam a se invitatum, non venisse; quare jocose eum actione ad id quod interest comminatur. Verba *ad assem impendium reddes*, depromta videntur ex Jure civili, et formulam continere, quā Judex reum ad solvendum id quod interest condemnabat. *Impendium* dicitur eo sensu de usurā, sive mulcta, quae pro damno illato solvitur. Sic Cic. ad Att. VI. 1. *foenus et impendium recusare.*

Ep. XVI. § 1. *Nunc vero totum me tenet, habet, possidet.* Sunt extrema haec verba depromta e formulā stipulationis, ab Aquilio Gallo inventā. *Habere* autem dicitur, in genere, omnis dominus, detentor, possessor: sic ipse depositarius dicitur *habere* depositum. *lex 38. ff. de verb. oblig.* *Tenere* vero in specie refertur ad eum, qui facto naturaliter aliquam rem possidet; *Possidere* ad eum, qui jus possessionis ad interdicta habet.

Ep. XXII. *Perturbat me longa et pertinax yaleiudo Tii Aristonis.* Tribus locis apud Plinium mentio fit Aristonis: primus est in hāc Epist. Ubi de eo dicitur, *quam peritus ille et privati juris et publici: alter in Lib. III. 3*, quae Aristoni ipsi inscripta est; tertius denique L. VIII. 14. itidem ad Aristonem conscriptā, et in quā de Senatorio jure quaedam quaestiones ipsius judicio submittuntur, *quippe qui sit peritissimus, et privati juris, et publici: ut dicitur in init. ej. Epistolae.* Videtur autem tribus his locis significari idem Aristo JCtus, qui sub Trajano vixit. Dicitur scripsisse libros ad Cassium (*lex 7. § 3. ff. de usufr.*) item libros ad Sabinum (*lex 6. ff. de usu et habit.*), porro notas ad libros posteriorum Labeonis, ut colligere licet ex leg. 17. § ult. ff. de heredib. instit. — In lege autem 99. ff. de adquir. v. omitt. hered., dicitur Aristo in *decretis Frontianis* vel *Frontinianis*, aut *Frontonianis*, ita referre. De his decretis multum quaesitum est inter Viros doctos, quaenam fuerint. vid. Bachius Hist. Jur. III. cap. 1. 28. Sed verosimilis est eorum opinio, qui dicunt, decreta illa Frontiniana collectionem fuisse decretorum Caesorum, a Frontone vel Frontino quodam compositam, et ab Aristone, ut videtur, notis instructam. Heineccius denique, inter scripta Aristonis nostri, etiam recenset librum *de Furtis* (*Hist. Jur. I. pag. 202.*), ductus loco Gellii Noct. Att. XI. 18. Sed merito hanc ob rem a Bachio notatus. Gellius enim loco laud. dicit, se de Furtis nonnulla legisse in Aristonis libro: non tamen exinde conficiendum, Aristonem librum scripsisse de Fur-

tis: Potuit Gellius, ea quae dicit leguisse in Aristonis libro ad Sabinum vel Cassium, aliove ejus libro. Haec de Aristone.

Ep. XXIII. § 3. *Erat hic quoque — me facerem. Solemnia sunt haec verba appellasset — intercederem — auxilium ferrem, et Tribunorum plebis muneri propria. conf. Brisson, de Form. II. p. 271.*

P A R S S E C U N D A.

C A U S A E N O B I L E S , A C T I O N E S , J U D I C I A P U B L I C A E T P R I V A T A .

Epist. XVIII. Omnis haec Epistola lectu est dignissima, et locos graviores continet. Jam statim in § 1. his verbis obviam siemus „*Rogas ut dilationem petam et pauculos dies, certe proximum, excusem.*” Causam Julii Pastoris Plinius coram judice pedaneo, ut videtur, agendam suscepit. Is vero quum somnio malo exterritus fuisse, patronum suum oravit, ut dilationem diei actioni constituti impetrare conaretur. Triplex nimurum, erat dilationum genus; vel enim ipsae partes litigantes convenire poterant, ut causa prorogaretur, vel lex quibusdam casibus dilationem concedebat, vel etiam a Judice dabatur. Quum vero dilationes, vel locum haberent ante litem contestatam, vel lite pendente, vel post dictam sententiam; quae fiebant conventione partium, aut a lege concedebantur, passim usu veniebant per tres species memoratas. Illae vero, quae a Judice considente (lex 4. Cod. de fériis et dilat.) dabantur, vix locum habebant, nisi post litem contestatau, eaque pendente. Hujusmodi autem dilationem, ut videtur, J. Pastor impetrari voluit, quandoquidem res eo perducta fuit, ut jamjam Plinius coram Judice causam dicturus esset. Propterea autem difficilem fore, hoc casu, dilationis petitionem, subjungit Plinius, quod repetit in fin. huj. Epist: quia vix Judex dilationem concedere solebat, nisi ob gravem causam, defectum probationum, vel similem, qualis h̄c non aderat.

Judex pedaneus dilationem igitur concedere poterat. Verum eadem in judicio Centumvirali, lite jam pendente, dari non solebat. Docemur illud extremis hujus Epistolae verbis § 6. „*est enim sanc alia ratio tua, alia mea fuit; nam judicium centumvirale differri nullo modo: istud aegre quidem, sed tamen potest.*” At vero, quare ita juris fuisse dicamus, ut judicium centumvirale nullo modo differri posset? Evidem, si conjectaram qualemcunque meam proponere liceat, cum in causis ipsis centumviralibus, quas v. c. recenset Cic. de Orat. I. 38. loc. notiss. nihil peculiare inesse videatur, quare prae aliis dilationem non admitterent: causam hujus vetiti quaerendam puto in ipsa

ratione et natura hujus iudicij: nimirum, quum non nisi in causis gravioribus, quatuor consilia, in quaec totum centumvirorum Tribunal erat distributum, convocarentur, et magnus numerus 180 Judicum esset eligendus; quum porro in primis solenne, et grave esset hoc judicij genus, cui ipse Praetor cum Decemviris hastâ positâ praesidebat, incongruum fortasse visum est, si litigantes non satis instrumentis et probationibus instructi, ad illud accedere auderent et peterent, ut res multis ambagibus impedita, temere differretur, et pro suo lubitu repeteretur; itaque non tam lege aliqua, aut causarum natura, dilationes in iudicio centumvirali prohibitas fuisse credam, quam usu et decori studio, ne multi cives saepe quorumdam litigantium inertia, aut lubitu detinerentur. Eadem etiam dignitatis habita ratio apparet seriore tempore in causis, quae in consistorio principis agebantur. Hae enim, ut centumvirale iudicium, nullam dilationem patiebantur, ne Imperatoris majestas minui videretur. Vid. *Iex 5. Cod. de feriis et dilat.* — Caeterum usus est hoc loco *Siccama, de centumviris. Jud. cap. 5.*, uti probaret, haec iudicia diversum genus constituisse a privatis. Sed minus recte ut videtur, quandoquidem ratio yetiti, ut diximus, non in causarum natura, sed iudicij dignitate et existimatione posita erat; tum etiam apud Centumviros unice tractabantur causae privatae.

Ep. XVIII. § 3. *Eram in quadruplici iudicio.* Significatur centumvirale iudicium, quod in 4 consilia erat distributum. Haec singula, in Basilica, seorsim suum habebant Tribunal, et, vel separatim judicabant, vel in unum contracta, centum octoginta iudicium numerum efficiebant, et simul praesidente Praetore cognoscebant. Cf. *Plinii Ep. VI. 33. 3.* Caeterum in plura incidemus *Plinii* loca, quae de centumvirali iudicio sunt gravissima, et quorum singula suo loco tractabimus (*).

Ep. XX. § 2. *Alioqui praeyerariatio est transire dicenda.* De origine hujus vocis notetur, eam proprie notare, *deflexum ab itinere recto.* Sic orator apud *Plinium Hist. Nat. XVIII. 10.* dicitur *praeyerari*, i. e. sulci non rectum ducere tramitem. Inde haec vox in foro dici coepit, significavit omnem calliditatem, malamque fidem, a partibus litigantibus, inter se, vel ab advocatis, circa clientes adhibitam. Eo sensu non hic significatur ea fraus accusatorum, qui ab accusatione desistunt, quac punitur, et de qua Tit. est in ff. lib. *XLVII*, sed negligentia, vel etiam dolus, quo quis, in oranda clientis causa, non omnia dicit, quae ad causam probandam pertineant.

Ep. XX. § 7. *Testes sunt — indicatur.* Plinius hic, ut defendat opinionem suam, causarum patronum oportere, non nimis esse brevem in dicendo, exemplo utitur Ciceronis: dicit enim, quasdam ejus orationes non omnia continere, quae in refutandis singularis accusationis capitibus, usu venire debuissent; nonnulla etiam crimina ab accusa-

to-

(*) De iudicio centumvirali, praeter Siccamat et Zepernick, novissimus auctor est Clariss. Bethmann Hollweg, qui in *Horreo jurisprudentiae Historicae*, edito a Savigny, Eichhorn, et Göschen, tom. V. part. III. p. 358. egit de *competentia Tribunalis Centumvirorum.*

torē objecta, verbo tantum esse indicata, et in ipsā editā defensione non peculiariter tractata, non magis quam subscriptiones criminum, i.e. libelli accusatorii, quibus summarie causa exponebatur, et quos plures saepe accusatoris amici, honoris et consensu causa subsignabant. Ernestus subscriptionem hic intelligit de subscriptione censoria, i.e. summaria descriptione delictorum, allarumve causarum, propter quas Censores in censu agendo, civem aliquem notabant et ordine movebant. *Vid. Gesner. ad Ernest. Epist. in Schaeferi edit. pag. XXXIII.* Caeterum res eodem redit; nam et sic significatur compendiaria illa criminum indicatio, quam Plinius, quo se defendat, in orationibus citatis deprehendit contendit.

Ep. XX. § 11. Adsunt huic opinioni meae leges, quae longissima tempora largiuntur. Persequitur huc Plinius sententiae suae defensionem, atque pro ea quasi in testimonium vocat leges judiciarias, quae causarum patronis latum dicendi campum appetiunt, neque igitur actiones tam arctis finibus circumscribi volunt.

Ad leges autem a Plinio significatas referri debet lex Pompeja, lata a Cn. Pompejo, tertium Cos. A. U. 702. de ambitu, quā accusatori binac, reo vero ternae ad dicendum horae praestitutae sunt. *Vid. Cic. in Bruto cap. 94.* Sed quandoquidem huc a Plinio plures leges significantur, nihil vetat conjicere, tum lege Julia publicorum judiciorum, tum fortasse singulis legibus criminum publicorum, tempus definitum fuisse, per quod tum reo, tum accusatori dicere licet. Sic lege Julia repetundarum accusator accipiebat sex horas, reus vero novem, quod confidere licet ex loco *Plin. IV. 9. 9.* Ubi dicuntur, in causa repetundarum, ē lege, accusator reusque tantum temporis accepisse. — Non tamen stricte servabatur illud tempus, lege definitum: in simili enim repetundarum judicio Plinius narrat (II. 11, 14.) se accusatoris partes sustinentem, horis pene quinque dixisse, quod tempus tamen ordinario etiam longius fuisse dicas, quandoquidem adjicit ē loco, decem clepsydris, quas ab initio spatiostissimas (*) accepérat, deinde quatuor fuisse additas. Igitur ab initio, minus etiam quinque horis accepérat, quum proprio ad minimum horas novem accipere debuisse. Ideo autem leges publicorum judiciorum huc solas a Plinio significari dixi, quia in his solis certum dicendi tempus erat definiitum. In judiciis vero privatis, non certus numerus clepsydrarum, a judice dandus, erat determinatus. Hoc ex ipsā rei natura apparet, et ex lib. VI. 2. ubi Plinius, M. Régulum desiderari dicit in judiciis, (i.e. privatis: nam haec significari ex toto contextu apparet); illud enim gratum erat cum eo dicentibus, quod libera tempora petebat, i.e. tot clepsydras a judice petebat et impetrabat, quot ipse vellet. Et in § 7. eiusdem Epist., Plinius suum morem tradit, cum judicaret, tantum aquae dan-

(*) Spatiostissimae illae clepsydrae profecto non ita intelligendae sunt, quasi aliae clepsydrae aliis longius tempus continuissent, et indicassent. Sed decem priores clepsydrae non arcte computatae fuerant, ita ut magis eas excessisset Plinius, quam intra eas conclusus fuisse.

dandi, quantum quis plurimum postularet. Ex his igitur conficias, liberum hanc in re fuisse judicis arbitrium: non tamen clepsydrarum usum a Graecis desumtum, in judiciis privatis prorsus ignotum fuisse, ex iisdem his Plini locis apparet; quod nonnulli perperam confecerunt ex loco dialogi de causis corruptae eloquentiae cap. 38. *Vid. v. g. Consult. Rati in diss. inaug. ad Or. pro Publ. Quintio pag. 26. — Lugd. Bat. a: 1825.*

Ep. XX. § 12. *Frequenter egi, frequenter judicavi, frequenter in consilio fut.* Triplex forense negotium hic significat Plinius. *Egit* i. e. ipse, sive in Tribunal Praetoris, coram Judice Pedaneo, sive in Centumvirali judicio, sive coram Decemviris, aut Recuperatoribus, sive in senatu clientium causas horavit. *Frequenter judicavit*: hoc unum genus plures species comprehendit. Nam vel judicat *Judex pedaneus* in causis legitimis s. stricti juris, vel *arbiter* in causis bonaे fidei, vel *recuperator* in causis, quae imperio continentur, omnes a Praetore dati; vel *Decemviri stilibus* *judicandis*, qui propriam aliquam jurisdictionem habuisse videntur; vel *Centumviri*, vel denique *Senatus* in causis ad rem publicam pertinentibus. Quum autem Plinius dicit, *se in consilio saepe fuisse*, quid his verbis significetur, supra vidimus, cum rareremus de variis vocis *consilium* usibus. Eodem pertinent sequentia in § 23. huj. Epist. nam si hos in consilio habeas, et caet.

Ep. XXIII. *Consulis, an existimom te in Tribunatu causas agere decere.* Nunquam lege aliqua vetitum fuisse videtur Tribunis plebis, causas agere. Verum libera republika, major adhuc eorum erat dignitas et auctoritas, quam ut facile iis incommodis se exposuissent, quibus causarum Patronus erat obnoxius, et quae enumerat Plinius in hac Epist. v. g. *Ut silentium indici posset clepsydra illi, qui jubere possit, quemcunque tacere.* Inde profecta erat Pompeji Falconis dubitatio, cui hic rescribit Plinius.

EPISTOLARUM LIBER SECUNDUS.

PARS PRIMA.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Epist. I. §. 9. *Quin etiam in h[oc] novissimā valitudine veritus, ne forte inter quinque viros crearetur, qui minuendis publicis summis judicio senatus constituebantur.* Explicandus est hic locus ex Panegyr. c. 62, § 2. Ubi Plinius de iis dicens, quos Tra-

janus Consules fecerat, „nempe enim, inquit, hi sunt, quos Senatus, quum publicis sumtibus minuendis, optimum quemque praeficeret, elegit et quidem primos.” — Res etiam ulterius explicatur loco Xiphilini & Dionis L. LXVIII. p. 770, quo doceimur, auctore Nerva sumtos publicos, quantum fieri possit, deminutos fuisse.

Ep. IX. § 2. *Meo iudicio pervenit ad jus Tribunatus petendi, quem nisi obtinet in Senatu, vereor ne decepisse Caesarem videar* — Tenendas sunt ad h. l. mutationes in magistratum creatione, ab Imperatoribus sensim introductae. Quum enim J. Caesar, exceptis Coess., jus creationis reliquorum magistratum cum populo partitus esset, Augustus quidem antiquum jus quodammodo revocavit, sed Tiberius ulterius processit, et vincula a Caesare primum plebi injici coepit, arctius etiam constrinxit. Comitiorum enim vim prorsus ipsi ademit, et e campo ad Senatum transtulit (*Tacit. Annal. I. 15*). Itaque, ab eo inde tempore, in creandis magistratibus hic ritus observabatur, ut qui ad honorem aliquem pervenire cuperent, prius a Principe tamquam candidati designarentur (*).

Tum in Senatu de iis suffragia ferebantur. Licentia autem creandi, quos Senatus vellet, pro vario Principum ingenio, aut major aut minor fuit; eadem ratione etiam ambitus usus, et abusus, vel viguit, vel non necessarius fuit. Quum igitur post Tiberii tempora, de comitiis magistratum sermo est, semper illud intelligendum de comitiis in Senatu habitis, nisi quod propter solam formam, et ad decipendam plebem, ea etiam comitia habebat, in quibus tamen non nisi solennitates quaedam et ritus antiqui celebrabantur.

Ep.

(*) Heusingerus, qui in adnotatione ad h. l. legendum censet, *meo suffragio praevenit ad jus Tribunatus petendi*, dicit illud jus non quidem impetrandum fuisse ab Imperatore, sed veniam fuisse obtainendam Principis, ante alios petendi, atque sic lectionem praevenit tuetur. Verum dubito, an recte haec dicta sint; nullum enim erat *jus*, quo inter multos, qui Tribunatu petendo pares erant, alius alium Principis favore praeveniret. Verum, retentâ lectione *meo iudicio et pervenit*, ita locus explicandus videtur. A tempore inde Augusti observatum fuisse videtur, ne quis Tribunus pleb. crearetur, nisi qui esset Vir Senatorius. Quod apparet e loco *Suet. in Augusto 10*. Ubi narrat, eum in locum Tribuni pleb. demortui candidatum se ostendisse, *quamvis patricius nec dum Senator esset*. Idem tradit, Augustum, si decessent candidati Senatores, ex Equitibus etiam Romanis Tribunos pleb. creasse. c. 40. *ibid.* Nulli igitur Tribunatum pleb. petere potuisse videntur, nisi qui essent Senatorii Ordinis; quod pridenter observatum ab Imperatoribus, ut scil. homines ex ordine omnia sibi concedere consueto, instaurare vix cogitarent antiquam potestatem Tribuniciam, quae nomine fere tantum adhuc in Tribunnis plebis subsistebat. Atque eo sensu Plinius dicit, *suo iudicio*, Sextum Erncium ad *jus Tribunatus petendi* pervenisse, quia ipsi latum clavum i. e. dignitatem Senatoriam, et quaesturam, quae aditum dabat in Senatum, a Caesare impetravit. §. 2. h. Epist. *Vid. Lipsius Elect. II. 13.*

i Ep. XI. § 9. *Itaque Tuccius Cerealis jure Senatorio postulavit.* Nimis illo jure, quo cuivis Senatori, antequam sententiam rogaretur, surgere licebat, et de re quae tractabatur disserere, quamdiu vellet. Imo saepe hanc licentiā utebantur, ut disceptando de rebus a quaestione prorsus alienis, rei propositae exitum differre conarentur, atque ita dicebantur *diem terere dicendo.*

ii Ep. XI. § 19. *In iunctā adyocatione.* Quidam interpretes *adyocationem* hinc dici putarunt pro *accusatione*. Verum quidem est Plinium et Tacitum *accusasse*. Sed haec ipsa accusatio magis *advocatio* dici poterat, quia jussi erant hanc in causā provincialibus adesse. Caeterum, in causā repetundarum semper, etiam liberā republicā, quum socii aliquem repetundarum reum postulassent, SCto iis permittebatur patronum sibi eligere, aut eodem, causarum patrono uni, vel pluribus, accusationem suscipere injungebatur. Videtur interdum haec advocatorum designatio, sortibns fuisse in Senatu peracta, ut nomina causidicorum complurium in urnam conjicerentur, et qui priores extraherentur, accusationem suscipere deberent. Sic in ipsā hanc Marii Prisci causā, Plinius, quum a provincialibus ad eum accusandum esset rogatus, et propter muneris gravitatem (erat enim Praefectus aerarii) se excusasset, censente postea Consule designato, desiderio Senatus non resistendum putavit, et cum aliis nomen suum in urnam conjici passus est. Hujus obsequii rationes exponit Trajano X. 20.

P A R S S E C U N D A.

J U S R E R U M.

Epist. IV. § 2. *Quum vero ego — creditor solus extiterim.* Poterat enim creditor aliquis hereditarius, reliquis creditoribus debita hereditaria solvere, etiam invito debitori. I. 53. ff. *de solut. et liberat.*; atque ita, quum hi creditores actiones suas ipsi cessissent, solus creditor existebat. Sic Plinius, quum hereditatis paternae Calvinae devolutae creditor cum multis aliis esset, his, ut eo facilius hereditatem aere alieno gravem adiret, solvit, atque ita solus creditor factus, creditum Calvinae acceptum tulit.

Ep. XI. 23. *Stipulatusque de Martiano, et caet.* Cursim hic adnotetur insolitus usus vocis *stipulari* cum praepositione *de*: itaque Gesnerus ad hunc locum opportune citavat I. 37. ff. *de usufr.* Ubi eodem modo dicitur, *de te dari stipulatus essem.*

Ep. XVI. *Tu quidem — confirmati testamento.* Plinii igitur tempore jam usu receptum erat, quod Papinianus docuit, teste Justiniano § 1. *Instit. de Codicillis.* Codicil-

los non valere anteriores testamento, nisi eo expresse essent confirmati, quod jus Divi Severus et Antoninus ita immutārunt, ut fideicommissum, codicillis testamento non confirmatis relictum, praestari oporteret, nisi e testamento appareret, testatoris voluntatem esse mutatam; neque igitur mirum accidere debet, a Papiniani sententia Imperatores discessisse. Is enim magis jus quod jam diu receptum erat, tradidit, quam difficultem aliquam quaestionem explicuit: neque etiam Imperatores rescripto suo interpretationem dederunt, sed novum quodammodo jus constituerunt.

§ 3. *Praesertim quum delatori locus non sit.* Significantur ii delatores, qui praemiiis allecti, quod introduxerat Augustus (*Tacit. Ann. III. 28*), deferebant hereditates vacantes, aut ex lege Papiā Poppaeā caducas. Causas autem, propter quas bona hereditaria fisco vindicabantur, commemorantur in leg. I. ff. de jur. fisci. Non vero inter has recenseri debere etiam hanc, si testamentum irritum, aut nullum reperiretur, aut si Codicilli, quibus legata aut fideicomissa erant reicta, pro non scriptis habendi essent, res ipsa docet. Ratio in promtu est: poterat enim tamquam caducum deferri, quod reverā a testatore erat relictum, sed non accipiebatur propter defectum, aut vitium ejus, cui relictum erat. Non vero illud, quod ne relictum quidem erat; quācum testamentum aut Codicilli effectu carerent, atquē igitur pro nunquam scriptis essent habendi. Propterea igitur Plinius, non locum hic esse delatori, inquit, quia legatum Acilianus codicillis reliquerat, qui pro non scriptis erant habendi; nemo vero eum, defunctorum voluntatum pium cultorem impedire potuit, quo minus, tamquam donationem legatario factam, praestaret legatum, quod testator inutiliter reliquerat.

§ 4. *Quārum vero liceat heredi donare, quod in hereditate subsedit.* Subsidere dicitur de pecuniā, quae rationibus factis superēst, quae apud aliquem ex causa improvisā, cum expendi debuisse, remansit. *Vid. IV. 12. 2.* Optime vis hujus vocis percipitur, ex leg. 76. § 1. ff. ad leg. *Falcid.* Ubi dicitur „Quā ratione placuit legata, quae legatarii non capiunt, cum apud heredes subsederint, hereditarii jure apud eos remanere intelligi.” Solennis itaque haec vox fuisse videtur eo casu, quo legatum extinctum heredi acquirebatur.

Ep. XX. § 14. *Et habebit, si modo ut coepit, aliena testamento, quod est improbissimum genus falsi, ipsis quorum sunt illa, dictaverit.* Poena legis Corneliae de falsis coercitos fuisse, qui, cum, vel dictante testatore, testamentum literis mandarent, ipsis sibi aliquid adscriberent, memorare inutile sit: Verum Plinius, hoc criminis illud etiam atrocius esse dicit, si quis, uti Regulus fecerat, malis artibus testatorem, sibi testamentum dictantem, aliquid adscribere coēgisset. — Scil. moris fuit, ut ad confectionem testamenti, in primis ab hominibus juris ignarisi, adhiberentur Viri legum periti, qui auditā testatoris voluntate, testamentum scribac dictarent, ut esset rite conceptum, neque externo quodam vitio laboraret. Exemplum est in *Suet. in Nerone Cap. 32*, ubi narrat, JCtis tunc temporis periculosum fuisse, si testamenta aut scriberent, aut dictarent, in quibus prin-

principis nulla fiebat mentio. — Non tamen fuisse videtur, ut Plinius in eos tam acerbe inveheret, qui in dictando ejusmodi testamento, sibi legatum quoddam addicebant, ut recte dicere potuerit, illud esse *improbissimum genus falsi*; erat sane dolus malus, si, uti Regulus, perversa calliditate, testatorem dictantes circumvenirent. Sed quum nihil dictari posset, nisi quod testator audiret, et comprobaret, non hāc ratione falsum committi poterat, eo sensu, quo is hujus criminis reus fiebat, qui inter scribendum intersereret ea, quae testator nesciret. Verumtamen ex h. l. apparet, tempore Plinii prorsus incongruum et malaे fidei fuisse habitum, si quis in testamento, volente et consenteiente testatore, sibi quoque relinquи aliquid, dictaret. Summum declarat haec opinio honestatis studium, et decori habitam rationem; postea demum Zeno Imp. rescripto, quod est in l. 22. *Cod. de test. et quemadmodum sanxit*, ut dictantibus testamenta, legatum, vel fideicommissum, vel quocunque aliud, a testatore posset relinquи. Caeterum, *aliena testamenta* dicuntur h. l., ea testamenta, quae a mente testatoris sunt aliena, quae magis alienum commodum, quam testatoris spectant.

P A R S T E R T I A.

CAUSAE NOBILES, ACTIONES, JUDICIA PUBLICA ET PRIVATA.

Ep. XI. Continet haec Epistola complura, quae ad illustrandam judicii repetundarum rationem, alicuius sunt momenti. Conabimur primum totam causam breviter exponere, quo facto, ad singula loca notatu digna morabimur.
 Marius Priscus, vir Consularis, et qui Septemviratu Epulonum functus erat, Afri-
 cae Procos, praefuit. Hunc provinciales repetundarum apud Senatum reum postularunt,
 et Plinium sibi advocationem elegerunt. Is primum se excusavit: verum postea, Senatus
 sententiа motus, eique obsequium praestare volens, advocationem cum Tacito suscepit.
 Marius vero, quim culpae ita sibi conscientia esset, ut defensionem inutilem putaret,
 omissa ea judges petiit (§ 2). Non tamen accusatores hāc fugā contenti, senatum
 admonuerunt, eas fuisse Marii concessiones et criminum immanitatem, ut simplici li-
 tis per judices aestimatione res componi non posset. Nimirum eo nequitiae progres-
 sus erat, ut a duobus provincialibus, Vitellio Honorato, et Flavio Martiano, magna pe-
 cuniae vi corruptius, hujus in gratiam Equitem Romanum crudelissimis suppliciis ne-
 casset; illi vero exsilium alius Equitis Romani, amicorumque ejus complurium, necem
 vendidisset. Gravissima haec erant crimina, quae a magistratu Romano committi pos-
 sent

sent. Vid. l. 7. § 3. ff. ad leg. Jul. repetund. — Cum igitur haec Senatui exposuerint Tacitus et Plinius, Fronto Catius, Marii patronus, oratione ad misericordiam movendam quam maxime composta, senatum rogavit, ut Mario, quos petiverat judices, concederentur, neque ultra legis poenam in eum saeviretur (§ 3). Hic maxime diversae erant senatorum sententiae; erant qui contendenter, Senatum effectu ordinariae cognitionis de crimine, quo sc. Marius judices ad aestimandam litem petiverat, contentum esse oportere, neque ulterius extra ordinem in crimen esse inquirendum, quum legi ita satisfactum esset. Alii vero, a Mario eas poenas repetendas esse censebant, quas juste meruerat, neque simplici aestimatione rem posse absolvi, ut poena delicti gravitati esset accommodata. — In hac opinionum discrepantiā, Julius Ferox, Cos. designatus, medium quandam sententiam protulit. Censuit enim, rem eo loco esse habendam, quo pervenisset, ut nimirum ad aestimandam litem Marius judices acciperet. Interea vero ex Africa acciri oportere Vitellium Honoratum, et Flavium Martianum, quibus auditis, quid ulterius agendum foret, tum circumspicerent (§ 4—6). Quam sententiam quum omnis Senatus amplexus esset, interim socii criminum Marii ex Africā Romam venerunt, tumque extraordinaria cognitio Senatus de eo ceterisque decreta est: paucos post dies Martianus solus, (nam Honoratus interea mortuus erat), in senatum introductus est. Quum vero Tuccio Cereali, Viro consulari, iniquum videretur, si absente reo principali (Mario), is qui commune crimen cum ipso perpetraverat, audiretur et recte se defendendi copiam non haberet, in proximum senatum haec cognitio delata est. Januario vero mense senatus habitus est, praeside ipso Principe (*) et maximā senatorum frēquentiā. Tum Plinius accusare Marium Priscum et Martianum instituit; auditi fuere deinceps, Marcellinus pro Martiano; postero autem die, Salvius Liberalis pro Mario, cui respondit Tacitus: denique pro Mario, Fronto Catius verba fecit; ita tamen, ut magis judicum misericordiam deprecaretur, ut in causā desperatā, quam reum defenderet. Et quum tertio demum die causa perorata esset, sententiam rogatus Cornutus Tertullus, Cos. designatus, censuit, ut, quae septingenta millia Marius a Martiano acceperat, ea mulctae nomine in aerarium deferret, atque insuper ipsi Italī et Urbe, Martiano etiam Africā, interdiceretur. Sic enim poenae inter Marium et Martianum, ejusdem criminis participes, aequaliter distributae videbantur: utrique Italī interdicebatur, sed Marius insuper mulctam pendebat: Martiano aditus Africæ praecludebatur: neque tamen his poena Marii absolvebatur; nam anteā jam censente Julio Feroe, lis, judicibus datis, aestimata fuerat, eamque provincialibus solvere coactus. Hanc igitur

(*) In hac § suspecta videntur verba, erat enim Consul; nam, ut acute observavit Heusingerus, absurdum quid fecisset Plinius, si Arrianum docere voluisset, quis tunc consulatu fungebatur, quod sane neminem Romanum latere poterat: non sane ex hoc loco confidere licet, Principem, non nisi quando Consulatum gerebat, in senatum venisse, eique praeseditisse.

sententiam omnes secuti sunt praeter Pompejum, Consulem cum Tertullo designatum, qui Martianum quinquennij relegatione punieandum, Marium vero relinquendum putavit multae septingentorum millium, et repetundarum poenae, quam jam passus erat. (§ 19—21). Mario et Martiano vero condemnatis, alia causa supervenit. (§ 23). (*) Nam ex tabulis Martiani aliisque indicis apparebat, Hostilius Firminus, Marci in Africa legatum, similiter turpi concussionis crimen esse pollutum. Marii enim in vexan- dis Equitibus Romanis adjutor exstiterat: a Martiano pecuniam ob turpem causam ac- ceperat, et unguentarii nomine, magnam pecuniae summam a provincialibus exegerat. Scilicet magistratibus provincialibus xeniola quaedam accipere non erat vetitum: videlicet elegantissima Epist. Severi et Antonini in l. 6. § 3. ff. de off. Proc. et leg. — Verum Firminus munuscularum modum excesserat, et ex quo unguentum quasi sibi compararet, decem millia sesteriorum acceperat. — De eo quoque rquam, in senatu relatum esset, exitus illius rei narratur Epist. 12. h. 1. In senatum igitur introductus, et de accusatione interrogatus, respondit, atque statim sententias Consules protulerunt; e quibus Nervae opinio vicit, ut in sortitione provincialium ejus ratio non haberetur contra Cornutum Tertullum, qui simpliciter eum ordine moveri voluerat. — His causa illa nobilis Marii Prisci absoluta est.

Jam singula accuratius spectare conabimur. Ep. XI. § 2. Marius Priscus — omissa defensione judices petiti. Scilicet ad aestimandum damnum, quod provincialibus intulerat. Hoc enim erat proprium legum repetundarum consilium, ut provinciales ab exactionibus magistratum Romanorum indemnes servari possent (†); quod Marius sponte facere voluit judicibus petitis, ne in graviora sua crimina ulterius inquireretur.

Excessisse Priscum immanitate et saevitia crima, quibus judices dari possent. Nimirum judices illi ad damnum aestimandum tantummodo dabantur. Sin vero graviora crima admisisse reum appareret, extraordinaria de eo in senatu cognitio habebatur.

§ 4. Aliis cognitionem senatus lege conclusam, aliis liberam solutamque dicentibus. Laborant hic interpres, quaenam significetur Senatus lex. Imo credit Catanaeus, intelligendam esse legem quandam, quā cætum esset, ne bis de eadem re ageretur. At, ut recte animadvertis Schaeferus, nodum in scirpo quaerit. Res enim non est adeo diffi- cilis: alii Senatores censebant Frontoni concedendum esse, quod petiverat, ut ne ultra repetundarum legem quaereretur, cui iam Marius petendis judicibus satisficerat; ita-

(*) Dicit Plinius superesse adhuc λειτούργον non leve: eadem voce utitur in Epist. sequenti init., de eadem re. At frusta eam in Lexicis quaero: vera fortasse est Gesneri conjectura, Pliniandum hoc esse diminutivum neutrius generis voc. λειτούργος, quae notat magistratum, quicunq; que in republica munere quodam fungitur.

(†) Cf Cic. in Divinatione contra Caecilium c. 15.

que cognitio Senatus intra legem concluderetur; i aliis vero aequum videbatur, ut minime tam arctis finibus haec cognitio circumscriberetur, sed libere de aliis quoque criminibus, quorum Marius accusabatur, quaestio haberetur, ut si vera comperiretur accusatio, meritas poenas lueret.

§ 13. Erat igitur perquam onerosum accusare damnatum. Proprie damnatus nondici poterat Marius; nam semet ipsum magis legis poenae subjecerat. Quare addit in sequentibus Plinius, „ quem ut premebat atrocitas criminis, ita quasi peractae damnationis miseratio tuebatur.”

§ 20. Marium repetundarum poenae, quam jam passus esset, censuit relinquendum. Gravissimus est hic locus, quia probabiliter ex eo conjici potest, quanam proprie legisJuliae repetundarum poena fuit: de qua re inter juris interpretes non certo constare videtur. Cujacius v. c. in Paratitlis ad Tit. Cod. ad leg. Jul. repetund. docet, in poena variatum fuisse, et modo crimen repetundarum sola condemnatione in litis aestimationem cum infamia, modo exsilio esse punitum. Lipsius vero ad Taciti Annal. XIV. 48, putat, praeter litis aestimationem, poenam etiam fuisse ordinis amissionem. Heineccius in Syntagm. Antiq. ad Instit. IV. 18. 75. graviorem statutam poenam existimat. — Verum ex hoc Plinii loco commode probari posse videtur, non aliam hujus legis fuisse poenam, quam nudam litis aestimationem. Priscus enim in § 2. dicitur judices petitse, scilicet ad item aestimandam. — Fronto Catius dein rogavit, ne ultra legem repetundarum quaereretur; unde jam apparet, ultra legem puniri debuisse Marium, si, praeter litis aestimationem, aliae poenae de eo exactae fuissent. Tum Senatores a parte Frontonis stantes voluerunt, ut cognitio Senatus lege concluderetur: et J. Ferox interim Mario dandos judices censuit, eique dati sunt; nam haec sententia praevaluuit: atqui nulla alia Marii poena, antequam extra ordinem in exsilium et mulctam condemnatus fuit, apud Plinium memoratur. Quum igitur sententiae loco diceret Pompejus, Marium repetundarum poenae, quam jam passus esset, esse relinquendum: quanam alia poenia praeter litis aestimationem, ad quam judices dati erant, intelligi possit, non video.

Quod vero Lipsius statuit, ordinis amissionem etiam huic poenae accessisse, quod ex hac Plinii Epistola probat, non video. Marium Senatu motum fuisse. Verum quidem est, obstatre videri ea, quae dicit in § 12. sed observandum est, eum non Marii eo loco miserum casum deplorare, quod qui modo Senator fuerat, non amplius jam esset, sed quoniam is, qui modo consularis, modo Septemvir Epulonum stabant, nunc neutrum erat. Scilicet, quia infamia quae condemnationem sequebatur, (Vid. l. 12. Cod. de dignit.) his dignitatibus exutus censebatur. Non etiam adferri debet locus ejusdem Plinii in Epist. 12. h. L. Ubi dicit Cornutum Tertullum censuisse, ut Firminus ordine moveretur; nam hoc ipsum probat, non propriam illam legis fuisse poenam.

Nee.

Neque etiam Firminus repetundarum accusabatur, iherum utpote socius Marii, in extraordina cognitione de ejus criminibus comprehensus erat. Non magis obstant alii loci scriptorum, a Lipsio l. 1. allati, veluti *Suet. in Jul. 43. Tacit. Annal. XIV. 48. Histor. I. 77. Suet. Othon. 2.* — Negari non quidem potest, repetundarum dampnos etiam Senatu motos interdum fuisse; non vero haec erat legis poena, sed effectus infamiae, qua condamnati notabantur: poterant vi hujus infamiae a Censoribus Senatu moveri. Sic Jul. Caesar apud Suet. in ejus vita 43, dicitur *repetundarum condemnatos etiam ordine Senatorio moverisse*, scil. potestate censoria; quam sibi adsumserat; sic in reliquis exemplis memorantur quidem condamnati repetundarum, iidemque ordine moti, sed nusquam dicitur id factum esse *legis poena*. Infamia autem illa non solum condamnati poterant ordine moveri, sed etiam prohibebantur testimonium dicere, judicare, postulare. l. 6. § 1. ff. *ad leg. Jul. repetund.*

Poena igitur ordinaria legis Juliae repetundarum simplex fuisse videtur litis aestimatio; erat enim propterea solum introducia, ut petegrini pecunias a magistratibus Romanis injuste captas recuperare possent, quemadmodum cives Romani civili actione idem petebant, ideoque ad solos provinciales, non vero cives pertinebat. vid. *Cujac. l. cit.* — Itaque si in priori repetundarum judicio comperiebatur reus pecunias illegitimo modo exegisse, judices dabantur; sin vero graviora etiam delicta commisisse arguebatur, extraordinaria Senatus cognitio haberi poterat. Atque ex hac, vel exilio, vel aquae et ignis, vel urbis, vel Italiae interdictione, pro criminis atrocitate puniri poterant condamnati; non vero haec poenae lege Julia pronunciabantur, sed ab arbitrio pendebant Senatus. Huc igitur pertinent omnia exempla eorum, qui repetundarum rei facti gravissimis poenis affecti sunt. Plura etiam argumenta protrahere possimus; at jam nimis excrevit haec adnotatio. Incidemus deinceps in alia quaedam Plinii loca, quae huic sententiae non repugnare probabimus.

Ep. XIV. Insignis est haec Epistola de Centumvirali judicio: cuius ratio et ordinatio tam obscura est, ut de eo gravissimae inter Viros doctos controversiae agitatae fuerint. Incidemus primum in haec verba (§ 1), *sunt enim pleraque paryae et exiles, (Centumvir. capsae).* Non nimis premendum videtur hoc Plinii de causis centumviralibus judicium, siquidem, quas entemerant Cicero (*), aliive scriptores, ea omnes ad gravissimas juris privati partes pertinuerunt. *Paryas et exiles* fortasse eas dicit Plinius, si comparentur cum publicis judiciis, et accusationibus criminum, in quibus oratorum eloquentiae, et dicendi contentioni latior campus patebat: tum etiam, ut ex sequentibus

(*) *De Orat. I. 26.* Observandum etiam est, omnem disputationem Crassi hoc l. eo spectare, ut probetur causas Centumvirales esse revera graves; et quas arrogantiae ridiculae sit velle contempnere.

apparet, multum antiquae dignitatis et reverentiae amiserant Centumviri, unde fortasse fiebat, ut quamvis de iisdem causis judicarent, ipsae haec causae, non ea, quā par erat, gravitate tractarentur. Praeterea Plinium non tam ipsum Centumvirorum judicium, quam advocatorum, qui in eo versabantur, levitatem reprehendere voluisse, appareat ex iis, quae dicit in § 2. in fin. „Nam hī quoque, ut illic, primum coepit esse, quod maximum est“ (*).

Lectu et notatu digna sunt omnia, quae sequuntur de hujus temporis advocationum impudentia, deque genuinae illius eloquentiae, quā majores floruerant, oblivione; in quibus, cum omnia diligenti meditatione dignissima sint, in primis tamē ad haec verba attendamus in § 4. „Sequuntur auditores actoribus similes, conducti et redemt: manceps convenitur in media Basilica, ubi tam palam sportulae, quam in triclinio dantur.“ Eo immodestiae pervenerant Oratores coram Centumviris dicentes, ut quā alioquin periculum erat, ne a nemine approbarentur, conducerent e plebe infimā et servis, qui magno clamore et ululatu eos laudarent. Hī igitur auditores erant actoribus similes, qui certo pretio rei domini familiarem curant, et mercenariam operam praestant. Imo tam immodicā saepē erant haec adclamatiōnes, ut in proximis ejusdem Basilicae Centumvirorum tribunalib⁹ dicentes advocationes impedirent. Quod quum etiam Dōmitio Afro accidisset, memorabile ejus dictum refert Plinius in § 11—12. h. Ep. (†).
Quae dicuntur de mancipe, qui convenitur in media Basilica, ita intelligenda sunt. Oratores ad condūcendos laudatores operā utebantur servorum, qui in media Basilica quasi ex tripode jussa sua plausorum variis cohortibus distribuebant, eorumque cursus ex uno i. Tribunal ad alterum, et adclamatiōnum tempora atque modos moderabantur. Dicitur ejusmodi servus in § 7. μεσορός s. praetor, ad cuius signum conductiā cohors, quae de his, quae dicebantur, nihil admodum percipiebat, voce atque manu plaudere debebat. Illos servos conducti laudatores conveniebant in ipsa Basilica, ut mercedem praestitarum operarum acciperent: quam sportulae vocat Plinius; dabantur haec invercunde, publice, omnibusque adspicientibus, aequā ac in triclinio. Niūrum apud divites Romanos moris erat, ut clientibus pauperibus interdum cōrbes cibis repletæ distribuerentur; haec proprie sportulae dicebantur; et vel in atrio aedium deponebantur, unde eam clientes promebant, vel etiam in ipso triclinio, i.e. eo cubiculo, in quo convivia celebrantur, a domino ipso dividebantur. Quod igitur ibi publice quodammodo